motoristas, para atender ao Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, pelo período de 24
(vinte  e  quatro)  meses,  conforme  condições,  quantidades,  exigências  e  estimativas,
estabelecidas no Termo de Referência do Edital.

SRP?
(   ) Sim   (X) Não

Valor  Total  Estimado:  R$  1.942.562,40  (um  milhão,  novecentos  e  quarenta  e  dois  mil,
quinhentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos).

Data de divulgação do Edital  : 17/01/2019  

�  Divulgação  do  Pregão,  mediante  aviso  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  e  nos  sítios  eletrônicos:
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.tjam.jus.br.
� Início do cadastramento eletrônico de propostas.

[...]

1.2 – Prevalecerão as especificações e/ou condições do objeto estabelecidas neste edital quando existir di-
ferença em relação à descrita no Comprasnet.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1 –  A despesa com a execução do objeto desta licitação é estimada em R$ 1.942.562,40  (um milhão,
novecentos e quarenta e dois mil, quinhentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos), conforme Termo
de  Referência, e  será  custeada  pelo  orçamento  do  Poder  Judiciário  do  Estado do  Amazonas,  Evento
200087,  Unidade Orçamentária  04703,  Programa de Trabalho  02061329125650001,  Fonte  de  Recurso

[...]

para o desempenho dessa função específica, sendo que 13 (treze) deles encontram-se 

desenvolvendo outras atividades em função da necessidade de readaptação ou porque 

assumiram cargos comissionados. 

3.4. Conforme informado pelo chefe da central de transporte do TJAM, há no parque de veículos a 

disponibilidade de 105 (cento e cinco) veículos próprios e 13 (treze) veículos cedidos, 

contabilizando uma frota de 118 (cento e dezoito) veículos. 

3.5. Assim sendo, a quantidade de motoristas em contraponto ao número de veículos existentes, 

nos remete a conclusão por meio de aritmética simples, que a central de transporte não possui 

capacidade operacional de motoristas suficientes para conduzir os veículos que fazem parte da